
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº167/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
3 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscais do contrato Nº 14/2020, mediante 1º Termo Adi vo,
Pregão Eletrônico Nº 30/2020 - SRP,  Processo Nº  23346.000964.2020-02,  Contratação de Empresa Prestadora de
Serviços Con nuados para atuar na manutenção, Corre va e Preven va, dos Móveis e Imóveis do Campus
Muzambinho, incluindo materiais, peças e componentes que se fizerem necessários:

Fiscal Técnico Titular:Fiscal Técnico Titular: 

a. Roberto Cássio da Silva   - SIAPE 48086;

Fiscal Técnico Substituto:Fiscal Técnico Substituto: 

b. Pedro Lucio dos Reis Riboli  - SIAPE 1424269;

Fiscal Administrativo Titular:Fiscal Administrativo Titular: 

c. Fabio de Oliveira Almeida   - SIAPE  1586041;

Fiscal Administrativo Substituto:Fiscal Administrativo Substituto: 

d. Pedro Lucio dos Reis Riboli  - SIAPE 1424269;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administra vos a par r
de 20/10/2021 com validade até 20/10/2022.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 03/11/2021 09:43:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

191598
ab98fce720



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº168/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
8 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor Márcio Maltarolli Quidá, professor EBTT deste Campus, SIAPE - 3441507, como
Coordenador responsável pelo curso de Pós Graduação Lato Sensu Especialização em Docência no Ensino
Superior (Proposta).

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administra vos a par r de
27/10/2021 com validade até 27/10/2023.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 08/11/2021 11:32:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 08/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

193390
ea1f1b8e34

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº169/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
9 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:  

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para cons tuírem a Comissão de Análise Documental do curso de
Licenciatura em Pedagogia EaD:

a. Maria Aparecida Lúcio Mendes, SIAPE - 1871881;

b. Cristiane Fortes Gris Baldan , SIAPE - 1663225; 

c. Larissa Sales Martins Baquião, SIAPE - 3506278; 

d. Carlos Renato Soares, SIAPE - 1886121;

e. Nathália Luiz de Freitas, SIAPE - 1825426; 

f. Ricardo Aparecido Avelino, SIAPE - 1921412;   

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 09/05/2022.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 09/11/2021 13:28:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

193717
74e0612b80

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº170/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
9 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:  

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para cons tuírem a Comissão de Análise Documental referente
ao Edital 98/2021 - seleção de bolsistas para secretariado do curso de Licenciatura em Pedagogia EaD:

a. Maria Aparecida Lúcio Mendes, SIAPE - 1871881;

b. Larissa Sales Martins Baquião, SIAPE - 3506278; 

c. Carlos Renato Soares, SIAPE - 1886121;

d. Nathália Luiz de Freitas, SIAPE - 1825426; 

e. Ricardo Aparecido Avelino, SIAPE - 1921412;   

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 09/12/2021.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 09/11/2021 14:18:54.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

193758
9262794965

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº171/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
9 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:  

I - Considerações Iniciais:

a) Considerando que o zelo com arquivos documentais é medida inerente ao bom funcionamento da máquina
pública e, portanto, pode e deve ser levado a termo, em respeito ao princípio Cons tucional da eficiência
administra va; e considerando o que dispõe a Lei nº 8.159/91, especialmente quanto ao dever do Poder Público
na gestão documental e na proteção a documentos de arquivos, como instrumento de apoio à administração, à
cultura, ao desenvolvimento científico e como elementos de prova e informação.

b) A Direção do IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho, no uso das suas prerroga vas legais, estabelece e cria
uma Comissão da Coordenadoria de Registros Acadêmicos, des nada a realizar o manejo, organização e
sistema zação da Massa Documental Acumulada dos Registros Acadêmicos (MDA-RA) -, coloquialmente
denominada “arquivo morto”.

II - Do Objeto:

A Comissão terá como finalidade precípua o manejo, organização e sistema zação da MDA-RA, através do
trabalho de análise, leitura, alocação e realocação, catalogação, acondicionamento e quaisquer  medidas
similares, bem como outras que se façam necessárias para que mencionados documentos sejam adequadamente
organizados e preservados.

III - Da Equipe e suas atribuições:

Da Coordenação Geral dos Trabalhos e suas atribuições:

a) Os trabalhos serão coordenados pela Coordenadora dos Registros Acadêmicos, Vânia Cris na Silva, SIAPE -
2817745, ou quem a substitua legalmente.

b) A coordenação terá como atribuições:

b.1) Dirigir, organizar e documentar o fluxo dos trabalhos;

b.2) Identificar necessidades e dificuldades, propondo soluções técnicas e operacionais;

b.3) Realizar o planilhamento e o cronograma das atividades, mantendo diálogo com os demais colaboradores, em
busca de sincronia e sinergia na consecução das tarefas;

b.4) Atuar como intermediador entre os diversos setores do Campus e a Direção-Geral, no que disser respeito ao
aqui tratado; e

b.5) Manter a Direção-Geral do Campus a par do andamento dos trabalhos, ao final elaborando relatório, o qual
deverá, dentre outras informações, conter um mapa/ relatório atualizado da MDA-RA.



Da equipe de trabalho:

a) Os servidores ora identificados serão os responsáveis pelos seguintes setores/ departamentos:

João Paulo Marques, SIAPE - 1942441; 

Jalile Fatima da Silva, SIAPE - 2092425;

Rosana Maciel Carvalho Benassi, SIAPE - 1731868; 

c) As equipes setoriais terão como atribuições:

c.1) Analisar os blocos documentais relacionados com seu setor, iden ficando documentos que, de fato,
pertencem aos setores, bem como separando aqueles não reconhecidos, reportando para a Assessoria imediata
da Coordenação Geral, a fim de que esta tome as providências cabíveis para o reposicionamento dos documentos
não reconhecidos;

c.2) Realizar leitura da documentação correspondente ao respec vo setor, a organizando cronologicamente,
tematicamente ou por outro critério especificado pela Coordenação;

c.3) Elaborar relatório informa zado (planilha ou o que o valha) da documentação, mediante padrão previamente
informado pela Coordenação; e

c.4) Organizar, por meio de apoio da Coordenação Geral, o transporte do bloco documental para o local de
destino do mesmo.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até  a conclusão dos trabalhos. 

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 09/11/2021 14:28:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

193862
464f5cc745

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº172/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
11 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a equipe de coordenação do Curso de Mestrado
Profissional em Educação Física em Rede Nacional (PROEF) - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho:

Coordenador: Coordenador: 

a.  Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitão, SIAPE - 2247946;

Coordenador Adjunto:Coordenador Adjunto:

b. Mateus Camargo Pereira, SIAPE - 1792697;

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 11/11/2023.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 11/11/2021 10:24:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

194541
ac85967f54

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº173/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
16 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO-MGCAMPUS MUZAMBINHO-MG, nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados,  como fiscais do Contrato Nº 12/2021 - ENTERPRISE COMÉRCIO E
SOLUÇÕES EM TI LTDA,  Processo Originário: Nº 23346.001046.2021-73, Pregão Eletrônico Nº 16/2021 (SRP)
- Eventual Prestação de Serviços de Extensão de Garantia de Servidor:

Fiscal Titular:Fiscal Titular:

a. Rogerio William Fernandes Barroso, SIAPE - 1791400;

Fiscal Substituto:Fiscal Substituto:

b. Geraldo Russo Filho, SIAPE - 2616406;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
11/10/2021 com validade até 11/10/2022.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 16/11/2021 09:55:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

195340
22320c7251

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº174/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
16 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, todos em exercício neste Campus, como fiscais do Contrato Nº
13/2021 - ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO SUL DE MINAS e Contrato Nº 14/2021 - COOP. DOS
TRABALHADORES ASSENT. REGIÃO PORTO ALEGRE LTDA , Processo Originário Nº 23346.001666.2021-11 -
Dispensa de Licitação 11/2021, cujo objeto é: Aquisição de gêneros alimen cios da agricultura familiar para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE :

Fiscais Titulares:Fiscais Titulares:

a. Tathiana Damito Baldini Pallos,  SIAPE - 1439473; 

b. Danilo Anderson de Castro, SIAPE - 1963646;

Fiscais Substitutos:Fiscais Substitutos:

c. Clélia Mara Tardelli, SIAPE - 1919850;

d. Luiz Fernando de Oliveira, SIAPE - 1624742; 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
03/11/2021 com validade até 03/11/2022.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 16/11/2021 10:44:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

195380
0c7d87102d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº175/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
18 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, todos em exercício neste Campus, para cons tuírem a Comissão
Própria de Avaliação - CPA do Campus Muzambinho:

Representantes Docentes:Representantes Docentes:

Coordenador:Coordenador:

a. 1º Titular - Raphael Nogueira Rezende, SIAPE - 2181982;   

b. 2º Titular - Paulo Sergio de Souza, SIAPE - 1668524;

Vice Coordenador:Vice Coordenador:

c. Suplente - Francisco Helton Sá de Lima, SIAPE - 1839054;

Representantes Técnicos Administrativos:Representantes Técnicos Administrativos:

d. Secretário - João Paulo Marques, SIAPE - 1942441;

e. Titular - Juliano Gustavo Vieira Strabelli, SIAPE - 3159157;

f. Suplente - Grasiane Cristina da Silva, SIAPE - 2115539;

Representantes Discentes:Representantes Discentes:

g. Titular - Sarah Araújo da Silva;

h. Suplente - Camila Bianca Silva Caldas;

Representantes  Sociedade Civil:Representantes  Sociedade Civil:

i. Titular - Lisandra Montipó Lima;

j. Suplente - Haroldo Vicente Magalhães;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos  a par r de
04/11/2021 com validade até 04/11/2023.

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 18/11/2021 14:21:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

196460
2c13dda466

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº176/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
19 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os membros abaixo relacionados, para cons tuírem a Comissão Própria de Avaliação - CPA do Campus
Muzambinho:

Representantes Docentes:Representantes Docentes:

Coordenador:Coordenador:

a. 1º Titular - Raphael Nogueira Rezende, SIAPE - 2181982;   

b. 2º Titular - Paulo Sergio de Souza, SIAPE - 1668524;

Vice Coordenador:Vice Coordenador:

c. Suplente - Francisco Helton Sá de Lima, SIAPE - 1839054;

Representantes Técnicos Administrativos:Representantes Técnicos Administrativos:

d. Secretário - João Paulo Marques, SIAPE - 1942441;

e. Titular - Juliano Gustavo Vieira Strabelli, SIAPE - 3159157;

f. Suplente - Grasiane Cristina da Silva, SIAPE - 2115539;

Representantes Discentes:Representantes Discentes:

g. Titular - Sarah Araújo da Silva;

h. Suplente - Camila Bianca Silva Caldas;

Representantes  Sociedade Civil:Representantes  Sociedade Civil:

i. Titular - Lisandra Montipó Lima;

j. Suplente - Haroldo Vicente Magalhães;

II - Retificar a  PORTARIA Nº 175/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS;

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos  a par r de
04/11/2021 com validade até 04/11/2023.

PUBLIQUE-SE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 19/11/2021 15:14:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197048
1c90ae9fa9

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº177/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
24 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve: 

I - Localizar o servidor Jucelei Augusto Pereira , Assistente de Aluno, matrícula SIAPE - 48093, no Setor CGAE -
Coordenadoria Geral de Atendimento ao Educando, do  IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho; 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administra vos a par r de
04/11/2021.    

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 24/11/2021 15:19:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

198521
5ecdc69307

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº178/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
25 de novembro de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHOCAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor Daniel Chiaradia Oliveira, Daniel Chiaradia Oliveira, SIAPE - 1262973, Professor EBTT, Carteira de Habilitação nº
03281657896 , Cat."AD", a dirigir todos os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora
das dependências desta Ins tuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o
exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 25/11/2021 16:55:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

199245
ea6df6316b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais


